a Intellectus enim instruit doctrinis: et affectus impinguat sacramentis. Hec aposteca parat animę panes virtutum: qui sustincat: panem sacramentorum: qui sanctificat: panem angelorum: qui beatificat. Hiero⁹. Generatiois dicit singulariter quis multi replicent per ordinem: quia unius tñ christi generatio querit: propter quam ceterę inducuntur. Item licet parua pars volumen sit de generacione: ab ea tñ denoia more hebreorum: qd vo

Sch. 21.a.
Gen. 25.c.Quadruplex
generatio

g noster Christi filii David: filii Abraham. Abraham genuit Isaac: Jacob autem genuit Iacob.

a Istae sunt generatioes celum et terram. Motadū qd quadruplex est generatio. Prima dicit de terra: qd de terra sumptus est adam. Gen. 1. b. Formauit deo hominem de limo terre. Secunda de viro: qd de eo sumpta est eva. In eodem. d. Edificauit dominus deus castam quam tulerat de adam in mulierem. Tertia de viro et muliere: qua generatus est cain. Gen. 4. a. Adam vero cognovit uxorem suam quod conceperat et peperit cain. Quarta vero est de muliere sine viro: ut in virginem quod conceperit Christum. Generationis. Chrys. Quare vocat hunc librum generationis: cum alia multa contineat. Responsio: quoniam totū dispensatio hoc capitulū fit principiū: id est radix omnium bonorum est in illo. Idem. Quare Iohannes in principio statim deitatis monstrauit naturam. Responsio: quia grecos sermonem scripsit causa gentium quod non cognocebant si deus haberet filium. a. **H**ec Christi salvatoris non perditoris: ut adam. Christus grecos dicitur messias hebreos: salvator latiane. Hoc nomine retundit infidelitas iudeorum: qui messiam id est regem suum nomen venisse credunt. Ut vero evangelista hic probat sic esse Christum: quoniam hic est qui de patriarcharum et regum stirpe progenitus de virginē mirabiliter est editus: sicut eisdem longe ante fuerat promissus. Hic est enim spiritualis Ioseph: qui spiritualem Israel introduxit in terram promissionis, s. in celum. b. **F**ilii David. Propter quattuor causas David abrae preponitur. Prima est: quia alter series genealogie turbaretur. Secunda: quia profundus fuit peccator David: ideo ut ex misericordia ostendatur natus David peccator abrae iusto preponit. Et est hoc argumentum quod actiuus preponebit contemplatiue: et pugnans innocentem. Tertia: firmiter et cum iuramento David promissio facta est. Ps. 131. Ps. 88. rauit dominus David et non frustrabatur eum tecum. Et alibi. Semel iurauit in sancto meo si David mentiar: semen eius in eternum manebit. Unde etiam iudicis interrogatio de Christo cuius filius esset: dixerunt David. 1. xxii. d. Sed si obijicitur quod viri iuravit dominus: Unde Luc. 1. g. Iurandion quod iurauit ad abraham patrem nostrum tecum. Respondet quod hoc dicit charitas ad maiorem confirmationem: Non enim legitur quod iurauerit abraham in veteri testamento. Quartā causam ponit Chrys. Prior ponitur David: quia regni dignitas est maior quod natura. David etiam et rex eximus fuit et propheta. c. **F**ilii abrae. Chrys. Quare non sufficit illi discere soli abrae filii: aut David solum: Quia Christus tres dignitates erat habens: Rex: propheta et sacerdos. Abrae fuit propheta. Gen. xx. b. Sed de uxore viro suo quia propheta est. Sacerdos: quia obtulit aritem filio suo: Gen. xxii. c. d. **A**braam genuit Isaac. Ab eo autem congruit generationis exordium: cuius promissus est primum in quo est benedictio omnium. Matthaeus autem posuit: genuit: et non generauit: ut ostenderet christum esse terminum generationis: De quo dicitur: Ego hodie genui te. Item Matthaeus posuit: genuit: quod natura tñ filios numerauit: Lucas vero aliquando legales filios interponit. Filii autem naturales sunt qui ex naturam de aliquibus nati sunt: legales qui fratre mortuo sine herede generari sunt ut fratribus suscitare et semen: et ascribunt tales eis qui mortui sunt sine heredibus. Et in signum huius non potuit dicere Lucas: qui genuit: sed qui fuit. Abrae genuit Isaac. Interfiliis fides spem. Sed contra. Virtutes a deo infunduntur:

has enim deus operatur in nobis sine nobis: ergo neutra aliam generat. Præterea: simul sunt iuxta qui habet unam habet omnes. Sol. Similiter sunt et a deo infunduntur inquantum habitus: actus tñ sive visus virtutum libero subiacet arbitrio. Unde actus unius potest generare actum alterius: licet non habitus habitum.

Abraam genuit Isaac. Chrys. Isa. 29. et 30. ac risus: typus est Christi: qui in ultima se nocture donatus: non nature filius sed gra-

tie: Sic noster Isaac Christus in extremis temporibz gratis datum est. Oblatus enim est quod ipse voluit: Isa. 53. c. Et hoc quando plenitudo temporis misit deus tecum. Et alibi. Mos. 1. Cor. 10. c. mus in quos fines seculorum deuenerunt. Luc. 1. q. b. Angelus ad pastores ait: Ecce euangelico vobis gaudium magnum tecum. Et sicut mater non cognovit quando Isaac est immolatus: sic synagoga non cognovit quando Christus est immolatus. Si enim cognouissent: nunc dominum gloriam crucifixissent. Item sicut Ille dixit: pater ligasti manus et pedes ne quando insurgam in impugnatione: sic Christus patri non renuit ventre ad passionem. Unde. 1. xxvi. d. Fiat voluntas tua. Qd significatur est in Iona dicente: Mittere me in mare tecum. Iona. 1. d. e. **I**sa ac autem genuit Iacob. Chrys. Esau alper et Iacob: Gen. 25. c. hoc prauum et nequam seculum significat: Jacob levius et nitidus: qui tenet plantam sequitur seculum futurum. Et quemadmodum esau persequens Iacob: sic filii huius secundi filios lucis persequuntur. Sicut Iacob euasit manus esau fuligendo: sic filii eius non resistendo sed cedendo malos superant. Et sicut Iacob rebecca mater adiuvuit: sic mater nostra divina gratia nos custodit. **V**irtus autem per istos virtutes theologicas intelliguntur. Per aoram fides: qui dicitur prima via: credendi: non quod primus crediderit vel quod fidem unius dei solus habuerit: immo noe ante diluvium et enoch orationes ad unum deum direxit: sed hoc dicitur: quia sine omni hesitacione et murmuratione credidit. Unde cum filium unicum haberet: domino precipienti immolare parere non dubitauit: de quo tñ sciebat Christum nasciturum. Credebat enim pro certo quod precepit imolare: immolatus poterat suscitare. Alter etiam dicitur prima via credendi: quia primus homibus sui temporis publice predicauit fidem unius dei. Per Isaacum qui interpretatur Iacobus intelligitur: per quam in tribulationibus residemus. Roma. 12. c. Spe gaudentes. Per Iacob charitas: quod habetur in via: deinde in visione in patria. f. **I**acob autem genuit Iudam et fratres eius. Gen. xxx. et xxx. Ponitur autem solus Iudas: ne numerus ultra quadraginta extendere possit quod de eo soli descendit Christus. Chrys. Jacob noster duodecim genuit apostolos: spiritu non carnis verbo et non sanguine. Et sicut Jacob cum suis ut multiplicatus descendit in Egyptum: sic Christus cum suis in mundum. Itē ille manducavit medullam Egypti: Gen. xl. c. et Christus mundus. Medulla enim mundi sunt hoies sancti. Sicut enim Christus mundus: sic sancti cum deo mundo decesserint: casurus est mundus. g. **J**udas autem genuit Phares et Carathamar. Historia Gen. xxviii. a. quod Iudas habuit tres filios: berniam et sela. Primogenito dedit Thamar: sed mortuus est sine semine. Secundus cum non quod esset: nolens suscitare semen fratris suo: imperfectus est a deo. Quo mortuo dicit Iudas ad Thamar: Sede in domo tua vidua donec adulterus sit filius meus servula. Post aliquot dies videt Thamar quod defraudaret eam: sciens quod iterum erat Iudas ad tonsores: assumpto habitu mercenarii seddit in bluio: et invenita a Iuda pacto inuito cognovit eam etcepit. h. **P**hares et Carathamar. Chrys. Reue ra neque ex nuru neque ex meretricie. Meretrice enim non erat: cum propter amorem seminis Israel se fixerit meretricem. Nurus enim non erat: quod nullus filius Iude habuit eam. Nam cum Iudas

Euangelij scdm Matthaeum

In suo experimento exterritus nolusset filio suo her accipere uxorem de filiab⁹ chahaan/ sed dedisset ei thamar ex filiab⁹ aram: mater ei⁹ cū esset chananæ hortare⁹ eū de genere suo accipe uxori: ille p̄filo matri v̄sus non contigit eam/ p̄t qd̄ p̄cessit eū dñs. Alter sciens nō sibi nasci filios/ semen fudit in terrā: p̄t qd̄ a dño p̄cessus ē. Sic factū

a thamar. Idhāres autē genuit b esrom: esrom autē genuit arā. c Arām autē genuit aminadab: d amingadab autē genuit naasō. f Maason autē genuit salmō: sal mon autē genuit booc de ra-

hei oia exposuit ei. Itē Chry. Scdm dei pulchritudinē hēc noīa posita essoacredim⁹. Quia autē causa v̄l ratione scītū qd̄ posuerūt et deus. Nota qd̄ de ap̄sis interpretationib⁹ nominū potest elici sensus mysticus et moralis. Ju das confitens: thamar amaritudo interpretat: phares/ diuīsio:

Mystice cara/oriēs. **M**ystice ergo de thamar: id est synagoga amara/de tra virga matris eius/ natus est phares: id est christus oves finaliter ab hēdis diuīsibus. j. xxv. c. Et cara: id ē chri

stus: De quo Zach. vi. d. Ecce vir oriens nomen eius. Adorat: exponitur: quia iudas interpretat: confessio. In confessione enim est grauis et magna amaritudo. Amarū enī est et molestum crimen suū alijs facere notū. Confessio ergo de amaritudine cordis generat diuīsionē vītorum et orum virtutum. a Idhāres autē genuit esrom. Iste genit⁹ fuit in egypto. Mattheus enī texens genealogiā christi ordinis est eam a tribus principalib⁹ patriarchis: post quos statim descēdit ad istos qui nati sunt in egypto: consequent per ordinem ad eos qui nati sunt in deserto: et demū ad eos qd̄ nati sunt in terra promissionis. Esrom sicut alijs fm nominis interpretationem significat christum. Interpretat enim sagitta/ in amorem dei hominū vulnerans corda. U. liij. Reg. xiij. c. Sagitta salutis ostiū syriā. Esa. xlj. a. Posuit me sicut sagittam electam: in pharetra sua abscondit me: id est in nudilo humanitatis. Hēc sagitta alijs est salubris: alijs letalis. Esrom etiā interpretat atrium: et christus atrium est charitatem/ dilarans v̄sq; ad dilectionem inlimicor. j. v. g. b E

rom autē genuit arām: in egypto. Arām /christ⁹: electus vel excelsus dicit. Elect⁹: de quo Esa. xlj. a. Ecce puer meus quem elegi. Puer a puritate dicitur et ab obedientia. Lant. v. c. Dilectus meus candidus et rubicundus/electus ex milibus: id est ex vniuersa multitudine hominū et angelorum ad nostram redēptionē. De hoc excēlo dicit P̄. Excelsus super omnes gentes dñs. c Arām autē genuit amīnādab: similis in egypto. Interpretat autē amīnādab spō. v̄s. 53. tane⁹ vel voluntari⁹: p̄dē designat christ⁹: qd̄ dic: Voluntarie sacrificabo tibi. Esa. liij. c. Oblat⁹ est qd̄ volunt. Aminadab etiam interpretatur gens desiderata: quia v̄sq; nunc qui desiderabiles sunt et voluntarij deo/ irritant ad inuidiam sui tenebrarum virtutes. Unde Job. liij. b. Qui parati sunt suscitare leviathan. d Aminadab autē genuit naasō: in egypto similiter. Maason interpretat: augurium in bono: id est preſcius futuorū. Gen. xliij. d. An ignoratis qd̄ non sit similis mei in augurland scientia: Hēc est christ⁹: in quo sunt omnes thesauri sapientie et scientie absconditi: Col. ii. a. Qui nō vir p̄ſentia/p̄terita et futura. Item naasō interpretat serpentinus: et christus prudenter more serpentis diaboli et membrorum eius insidias cauit. j. x. b. Estote prudentes sicut serpentes. U. et Numeri. xlij. c. significat⁹ ē per serpentē ēneū. Christus enī serpens per mortalitatem: ēneus per diuīitatem. Glo. In egypto phares genuit esrom: esrom arā: arām amīnādab: et amīnādab naasō: et tunc moyses eduxit eos de egypto. Et hoc significatū est Gen. xv. d. vbi dicit: In quarta generatione reuertens hue. Maason fuit dux sub moyse ē tribu iuda p̄ desertū: vt dñs Numeri. ii. a. Sed postea forte suspendi iussus est cum alijs principibus: vt habetur Numeri. xlij. a. et tunc videtur filius eius ei substitut⁹. Vel forsū si nō fuit suspensus: quia cessauit ira dñi prop̄ phineas;

constat tñ qd̄ mortuus fuit in deserto: quia a virginē annis et supra nullus intravit in terram p̄missionis: vt haberetur humerū. xliij. e. f Maason autē genuit salmon: qui interpretatur sensibilis: et christus fm diuīitatem inuisibilis et incomprehēsibilis: factus est pro nobis visibilis et passibilis.

Phis. ii. a. Hor. sentite in vobis qd̄ et in Ruth. 4. d. chris̄to tenui. f Sal

mon autē genuit booc de raab: qd̄ excepti exploratores 2. Reg. 12. f.

lomone ex ea qd̄ fulv̄ue. Sālomon autē genuit roboam

copulavit: et significat ecclesiam de gentibus: que principis ex iuda: id est christo copulatur: et sola cum suis salvatoris obierit: id est p̄sens seculum septem vītorum muris vallatum: sepiē dierum tempore tubis p̄dicationis circuallatur: donec in nouissima tuba muri corruat et nouissima mors destruat. Cor. xv. d. Raab famēs/ v̄l latitudo/ v̄l impetus

interpretat: et significat ecclesiam gentiliū esurientem et sitiētem iusticiam. j. v. a. Hēc patiebatur famē audiēdi et facie di verbi dei: Amos. viij. d. Hēc nunc est dilatata: fm illud Esa. liij. a. Ollata locum tentorū tui. Impetuosa etiam fuit in conversione: Juxta illud: Ubi erat impetus spiritus: illuc gradiebant et rotig: Ezech. j. c. Ip̄sa enim reges fortes et per-

ritos et magnos philosophos in breui tpe traxit. g Booc autē genuit obeth ex ruth. Nota qd̄ salmon genuit booc: ille booc genuit secūdum booc: et ille booc secūdum genesis tertium: et ita erant tres continuū booc. f. pater/filius/nepos: tñ quia istorum tribū vnū erat nomen / mattheus semel posuit: sicut infra lechontas semel pogitūr pro parte et filio. De booc patre obeth agit Ruth. liij. d. De alijs duo bus Iosue. vi. **M**ystice. Ruth moabitis significat ecclesiā de genitū: que est de moab: id est patre diabolo: Job. viij. f. Et d̄ petra deserti filios abraq suscitauit: vt habetur. j. iij. b. Booc fortis interpretat: Et de christo legitur: Dñs in fortitudine veniet: Esa. xl. c. Et P̄. Dñs fortis et potes. Chry. v̄s. 25.

Qui fm dei p̄ceptū accipiunt uxores: in virtute gene-

rant filios in seipsis virtutem habentes: qui autem divitias eligunt et nō mores/ pulchritudinem et non fidem: et qd̄ i me- rritibus solet queri: hoc in contingib; optant: generant fi-

lios non deo subditos: sed sibi et deo contumaces: vnde filii eorum non sunt fructus iuste coniunctionis: sed pena condigna irreligiositatis eoz. h Obeth autē genuit iesse.

Iste iesse fuit binom⁹: dicebat enī isai: vt habeat. ii. Reg. xxiij. a. Et iesse/ vt scires eū venisse: de qd̄ Esa. xj. a. Egrediet virga de radice iesse et. Iesse interpretat: incendium: et christus dicit Luc. xij. f. Ignem veni mittere in terrā. i. **M**ystice autē genuit dauid regem: non qd̄ solus rex in hac genealogia fuit: s qd̄ primus rex de tribu iuda/ per quē ordo generatiōis decurrat v̄sq; ad christū. **M**ystice. Dauid manus fortis/christ⁹: qui goiam: id ē diaboli vicit. i. Reg. xviij. f.

Qui infernum spolitauit. P̄. Quia contrivit portas creas. v̄s. 106. Ipse etiam aspectu desiderabilis. P̄. Speciosus forma qd̄ v̄s. 44. filius hominū. j. Pet. j. c. In quem desiderat angeli p̄spice-

re. k Dauid autē rex genuit salomonē ex ea qd̄ fuit virg⁹/v̄or: vt legitur. ii. Reg. xij. f. Nota qd̄ p̄dicitē mulieres tres nosat⁹ sunt: quia et generationib⁹ suis laudari meruerūt: hec autem bersabee non nosatur: quia peccauit ipsa cum dauid et dauid cum ea: et in v̄ro suo quē interfici fecit. Bersabee/ puteus satietatis vel etiam puteus septim⁹ interpretatur: hec est ecclesia munere septiformis gratiē spirituālē sacra: a qua bauris sons aquae salientis in vitam eternā: Job. liij. b. Ursas/lut mea dei interpretatur: et significat dia-

bolū: qui trāsformat se in angelū lucis et lucem dei se facit. q. Cor. xj. c. Hēc etiā dicit: Similis ero altissimo: Esa. xliij. d. Ut ecclesia iugata christ⁹ de solario paternē maiestatis adauit: et pulchra factam sibi in firmorio copulauit. l Salo-

mon autē genuit roboam: qui p̄nceps fuit duarum tribū: vt legis. ii. Reg. v̄s. 25.

Ntribus: ut legitur. **iij.** Reg. xii. e. Et interpretat latitudo populi. **a** Roboam autem genuit abiam: qui regnauit super iudam. **ij.** Reg. xv. a. Et interpretat pater dominus: Et de christo dicitur. **ij.** Reg. vii. b. Ego ero illi in patrem. **b** Abia autem genuit asa. **ij.** Reg. xv. b. Et interpretatur atollens: Hic est christus qui absulit peccata mundi: **Job.** i. v. **c** Atollens humanam naturam ad dextraz patris. **D** Sede a dextre meis. **Heb.** i. b. Seden ad dexteram maiestatis in excelsis. Item Chrys. Asa interpretat ynguentum floridum quod est boni odoris et suo odore delectat et impinguat: Sic christus in tempore temptationis et historia scripta de eo legente delectat et impinguat. **c** Asa autem genuit iosephat: qui interpretat iudicem: Et christus est iudex. **Job.** v. d. Pater non iudicat quemque sed omni iudicium dedit filio. **D** S. Judicabit orbem terrae in equitate. **d** Iosephat autem genuit ioram: qui excellens interpretat. Hic est christus qui ait: Nemo ascensit in celum nisi qui de celo descendit: **Job.** iiij. b. **e** Ioram autem genuit ocam. **Mota.** iiij. Reg. viij. f. Qui ioram genuit ocam: ocam autem genuit iosa: iosa autem genuit amiam: agiam autem genuit ocam. **f** Tres reges sunt pretermitti: vel iij qui possum fuit euangeliste tres tesseradecadas ponere: vel quia ioram se miscuit generi iacobel. **iiij.** Reg. viij. e. et dictum est per prophetam. **ij.** Reg. xxi. c. In throno regni quod non esse sessus de domo achab nisi in quarta generatione: lo memoria eius a scra generatio tollitur usque ad tertiam generationem. Purgata vero labore gemitus familię in qua origo christi numerat: Dicas autem quod ponit hunc aut bonus aut filius bonorum fuerunt. **g** Ystice. Ocas robustus domini interpretat: Hic est christus: de quod **D** fortitudo mea dominus. **f** Ocas autem genuit ierachan. De quod **iiij.** Reg. xv. **g** Et interpretat pfectus. **i. v. g.** Estote perfecti sicut et palestines pfectus es. **g** Ierachan autem genuit achac. **iiij.** Reg. xvij. a. Et interpretat comprehendens. **i. xi. d.** Nemo noui patrem nisi filius. **h** Achac autem genuit ezechias. Iste fuit valde bonus et pius. **i. De quod **iiij.** Reg. xvij. a.** Et interpretat fortis dei. **D** S. Dominus fortis et potes. **j. l** Ezechias autem genuit manassen. **De quod **iiij.** Reg. xxi. a.** Et interpretat obliuiosus. Hic est christus: qui peccatore conuerso omnium iniquitatibus eius non recordatur amplius: Ezech. xvij. e. **k** Manassen autem genuit amon. Utterque fuit malus: sicut legit. **iiij.** Reg. xxi. Binon autem interpretata nutritius. Hic est christus. **l** See. xi. a. Ego quasi nutritius ephraim portabam eos in brachis meis et. **m** Amon autem genuit iosiam. Iste fuit valde bonus. **De quo. **iiij.** Reg. xxij. a.** Josias salutis domini interpretatur vel incensum: Hic est christus: qui operatus est salutem in medio terre. Qui dicit: Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo. **n** Josias autem genuit iechoniam et fratres eius: **De quod **iiij.** Reg. xxij. et. xxij. n.** In transmigratione babylonis: id est prope transmigrationem. Et ponitur in: pro ad. q. d. genuit eos ut transmigrarent ad babylonem: ita ut hec dicitur ut notet consecutionem et non causam. Mota quod iosias tres habuit filios. Joachim qui dicitur iechonias a filio: secundus joachim qui et sellu dicitur. **o** Ier. xxij. c. Tertius matathias qui postea dicitur sedechias. Raban qui est iechonias dicitur filius ioseph: cum iosias genuerit joachim: et joachim genuit iechoniam. Si autem eiusdem iechoniam bis numeremus: in fine s. precedentis tesseradecadas et in principio sequentis ad hoc ut plenus tres tesseradecadas

des intendantur: iam non erunt quadraginta duo patres. **p** Hoc diversis modis solvitur. **W**iero dicit quod veteris pater s. et filius: joachim s. maior et joachim minor iechonias vocatur: et ita habemus unum in fine precedentis tesseradecadis et alterum in principio sequentis: ut cum dicitur: Josias genuit iechoniam: joachim s. maiorem intelligamus. Cum vero dicit: Iechonias genuit salathiel et joachim s. minorem intelligamus. Joachim pater scribitur per in: Joachim filius per in. **Aug.** dicit quod unus bis numeratur iechonias qui et joachim dicitur est: a quo facta est quedam in exteris gentes deflexio: id est prima transmigratione: quando s. in ba-

byloniam transmigratum est. **U**bi ergo ordo a rectitudine deficitur et in diversa tendit angulum facit: et id quod in angulo est bis numeratur. Iechonias preparatio domini interpretatur: quod christo conuenit. **Job.** xij. a. **V**ado parare vobis locum et. Transmigratione autem in babyloniam: significat transitum apostolorum ad gentes: Act. xij. g. **o** Et post transmigrationem babylonis: iechonias genuit salathiel: qui interpretatur petitio mea deus. Quod christo conuenit: qui dicit **Job.** xvij. b. Pater serua eos quos dedisti mihi: ut sint vobis sicut nos. **p** Salathiel autem genuit zorobabel. **q** Hoc legitur in multis locis in scriptura. **E**ggi. ij. d. In die illa dicit dominus: assumam te zorobabel fili salathiel servum meum et. **r** Et iij. Esdr. v. e. Zorobabel filius salathiel et fratres eius. **s** Paral. ij. c. legitur contrarium. **t** Filius iechonias: asir salathiel melchior et phadaria et. de phadaria orti sunt zorobabel et semel. Sed tradunt hebrei trinomium fulle asir salathiel et phadaria. **u** Scimus quod in libro Paral. multa sunt truncata et virtus scriptorum depravata. Zorobabel autem magister confusionis interpretatur. Hic est christus magister exercitium de confusione peccati et mundi. **v. xij. a.** Unus est magister vester. **w** Zorobabel autem genuit abiud: qui pater meus iste interpretatur: quod christo conuenit. **D** S. Ipse inuocauit me pater meus es tu. **x** Abiud autem genuit heliachim: qui dominus resuscitans interpretatur. **y** Job. vi. e. Qui videt filium et credit in eum habet vitam eternam et ego resuscitabo eum in nouissimo die. **z** Heliachim autem genuit azor: qui adiutor interpretatur. **D** Ecce **ps. 55.** enim deus adiuvat me et dominus susceptor est aies inquit. **A** dor autem genuit sadoch: qui iustus interpretatur. Hic est christus. **D** Justus dominus et iusticias dilexit. **S**ap. x. b. Justus de **ps. 10.** dicit dominus per vias rectas et. **v** Sadoch autem genuit achim: qui interpretatur frater meus iste: Hic est christus qui voluit hominem fieri ut haberet fratres. **De quibz. D** S. Munciano nomine trium fratrum meis. **Cant.** viij. a. Quis **ps. 21.** mihi dete fratrem meum fugientem ubera matris meae et. **j. xij. d.** Quicunque fecerit voluntatem patris mei qui in celis est et. **x** Achim autem genuit eliud: qui interpretatur deus meus. Hic est christus: qui dicit. **i. xvij. f.** Deus meus deus meus ut quid me dereliquisti. **y** Eliud autem genuit eleazar: qui interpretatur deus adiutor meus. Hic est christus: qui in persona hominis dicit: Deus meus sperabo in eum. **I**her. xvij. b. Benedictus qui confidit in domino. **z** Eleazar autem genuit matthan: qui interpretatur dominus vel donatus. Hic est christus donans dona hominibus. **Job. ij. b.** Sic deus dilexit mundum ut filius suus unigenitum daret. **a** Matthan autem genuit iacob: qui luctator et supplator interpretatur. Hic est eballus: qui medium et diabolum vicit: Qui morte

Evangeliū scđm Mattheum

G vicit: Qui mortem occidit. *Cors. xv. g.* Vbi est mors victoria tua: Qui eterū spoliauit. *Osee. xiij. d.* Ero mors tua o mors: ero mors tuus inferne. **a** *Jacob autem genuit ioseph:* qui interpretatur augmētū. *De quo Epb. i. d.* Qui omnia in omnibus adimpleat. **b** *Uirum marie: q̄* iterat̄ scilla mar:

27.q.2.c. vel amarum mare.
genuit

C *Quid ad chris-
tū generatio ex da-
uid deducta ad iose-
ph: Nūqd christus
ex semie ioseph: Nō
supple: sed nō ē p̄sue-
tudo scripturarum
vt ordo mulierum ī
generationib⁹ t̄xē-
tur: et ideo nō p̄ mari-
am sed p̄ ioseph in-
ducit: cū de una tri-
bu ioseph et maria*

fuerint: vnde et eā q̄lī proximā cogebat accipere: ne tribus se in aliā cōfunderet. *Unde Numeri. xxxvij. c.* Omnes viri ducent viores et de tribu et de cognatione sua: et cuncte feminē maritos de eadem tribu accepliant: vt hereditas permaneat ī familijs. Sed contra hoc. *Exo. vij. d.* Accepti aaron sororem naason filiam aminadab. s. helisabet in viorem: de qua constat q̄ erat de tribu iuda: et aaron de tribu leui: vt dicit *Exo. vij. d.* Item dauid duxit michol filiam saul que erat de tribu beniamin: vt habetur. i. *Regi. xvij. g.* David autem de tribu iuda. Solo illa mulier non poterat nubere viro de alia tribu: ad quam deueniebat hereditas patrū. Unde cum ad helisabet non deueniret hereditas patris q̄: habebat fratres p̄ores se bene potuit nubere viro de alia tribu: quia nulla siebat permixtio sortium. Idem habetur de alijs. Sed quia maria fratres non habuit vel sorores: ad eā deuenit hereditas: vnde habuit necesse fīm legem nubere viro de cognatione sua. Qz aut ad filias transiret hereditas: habebat *Numeri. xxvij. b.* vbi dicit. *Cū mortu⁹ fuerit hō sine filio: ad filias trāsiblē hereditas.* Queritur autē quare mattheus dicat iacob patrem ioseph: cum lucas eum filium hēlē nominet et hēlē filiū mathat: Sed sciendū q̄ mathat qui descendit de dauid per mathan: habuit viorem que dicta est hesta de qua genitū hēlē: post mortē hō mathat mathan q̄ descendit per salomonē: accepti eadem viore et genuit inde iacob: ita utq̄ frātres fuerunt hēlē et iacob: hēlē hō duxit viorem et mortuus est sine semine: iacob autem durit eandem viorem et suscitauit semen fratri suo: et genuit ioseph. Itaq̄ ioseph fīm legem filius hēlē: fīm naturam filius iacob dicitur. **c** *De q̄ na-
tus est iesus qui vocat christus. Chri-
st⁹ natus est de
patre substantiale: de matre materiali: de spiritu sancto poten-
tialiter: sive virtualiter.* **d** *Omnes itaq̄ generatiōes
ab abraam usq̄ ad dauid inclusiōe: vt in illa generatio-
ne tam dauid q̄ abraam cōtineatur: generationes quat-
tuordecim.* **e** *Et a dauid usq̄ ad transmigrationē
babylonis: vt dauid non sit de ista generatione: sed trans-
migrationē babylonis: generationes quattuordecim.* Similē **f** *Et a transmigrationē babylonis usq̄ ad
christum: vt christus cōtineatur sub hac generatione: non
transmigrationē babylonis: generationes quattuorde-
cim.* Ecce in vniuerso q̄draginta due. **g** *Christi ait ge-
neratio sic erat: Cū esset desponsata mater ieuī tc.* Multa p̄termitiū hic: q̄ lucas narrat. Annūciatio. s. dñi p̄ gabrielem: et qualiter facta annūciatio exurgens maria ab̄iit in montana cum festinatione in civitatem iuda et intravit ī domū cācharis et salutauit helisabet: et exultauit infans p̄ gaudio in vtero eius. Et qualiter mansit ibi tribus mensib⁹: et reuersa est in domū suam. Post reversionem autem illam inuenta est habens de spiritu sancto: Et ab hoc loco incipit mattheus dicens: **h** *Cū esset desponsata mater ie-
su maria ioseph. Desponsatio enim siebat per alq̄d tc.*

pus ante cōmunem cohabitationem: et interim erat vto: s̄ custodia mariti: et frequenti vissitariōe donec solennia nuptiarum celebrarentur. Propter multas autē causas voluit chrl̄ st̄us matrem suam despōnsari. Unam causam ponit Chrys. causas voluit christus matrē alij extrahuntur a Glosis. Palma est: quia futuri erat vt omnes sancti de vtr̄ gine nasceret ecclia christo despōnsata: vnde chrl̄ de despōnsata natus est: ne idignus nascere. *27.q.2.c.* p̄pusq̄ tur dñs q̄ serui. Se et. c. inuenta: et c̄. genit. *De ver. sig. c. 4.*

t *iacob autē genuit ioseph virū
marię: dē qua natus ē iesus q̄
vocat christus. Omnes itaq̄
generatiōes ab abraam usq̄
ad dauid generationes quat-
tuordecim: et a dauid usq̄ ad
transmigrationē babylonis/
generationes quattuordecim:
et a transmigrationē babylo-
nis usq̄ ad christum/genera-
tions quattuordecim. Chri-
sti autē generatio sic erat.*

b *Cum ēsset despōnsata mater
iesu maria ioseph: anteq̄ con-
uenirent intenta ost in vte-
ro habens de spiritu sancto.*

m *Ioseph autem vir eius cum
esset nūctus et nollet eam tra-
ducere: v̄luit occulte dimi-
tere eā. Hec autē eo cogitāte:*

et defendens eam ab infamia suspicione. *Quarta: ne adul-
tera comburetur: Leuit. xxi. b.* De alia tribu lapidabantur: *Hebrei. xxiij. c.* Quintam causam dicit Origenes: vt virgo v̄l-
ri solatio sustentaret: et tam puer q̄ mater officio v̄l susten-
tare. Sextā ponit beatus Ignatius. s. vt diabolo partus
ei⁹ occultaret: qui nequā discernere an de v̄trili semine an ex
virgine nascetur. Septima causa: ne fatuī virginibus da-
retur causa vel occasio excusandi de infamia: dicēdo q̄ et ma-
ter ch̄risti infamata fuerit. Octava causa: potest assignari: et
per hoc q̄ de virgine et despōnsata natus esset: v̄ter eā sta-
tus approbaretur. s. *Plutar. op̄ et virginū.* **Anteq̄** Due-
nirent: cōmuni cohabitatione. *Sed non sequitur q̄ postea
puerent: sicut non sequit: Iste non penitent: donec mortu-
us sit: ergo post. Et est simili modus loquēdi. *Besi. viij. a.*
Coriūus non est reuersus donec siccarētur aquē super terrā.
Neq̄ enī postea reuersus ē. Et i. P̄. Donec ponam inimi-
cos tuos tc. *Item.* Oculi nostri ad dñm donec misereat no-
sti. **k** *Inuenta est a ioseph sicut a viro curioso circa v̄
orē. Ipla dico. **l** In vtero habēs de spiritu sancto. l.
ope sp̄issanci conceperat. Nō quia b̄ ioseph cognouerat: s̄
ipsa habens in vtero de spiritu sancto inuenta est a ioseph ba-
bē in vtero. Tel sic distingue. Inuenta ē ē in vtero habēs:
et b̄ fuit de spiritu sancto: id est de spiritu sancto erat habēs ī
vtero. Chrys. Confundant vāli inquisidores: quando natus
est ch̄ristus de spiritu sancto: cum nesciat naturam suam expli-
care. Neq̄ gabriel: neq̄ mattheus amplius potuerunt dice-
re: q̄ de spiritu sancto natus est: et tu v̄s lingua tuam su-
per gabrielem et mattheum erigere. *Esa. liij. c.* Generationes
elus quis enarrabit: *Ecce illud nouū: mulier circūdabile v̄-
rū: *Isa. xxij. d.* m. *Ioseph autyvir eius cū esset iu-
stus mollet eā traducere. h̄i dānu suū ducere. n.* Ad-
luit occulte dimittere eā. Mora q̄ p̄usq̄ angel⁹ virgine
salutasset et p̄lusq̄ de monte rediisset: ioseph eā despō-
sauerat per verba de presenti: qđ patet per illud *Luc. i. c.*
D̄llus est gabriel ad virginem despōnsatam ioseph: et d̄ll
genter eam custodiens apprehendit grauidam. Erat ergo in
ambiguo: quia poterat res esse bona: et poterat eē mala. Cre-
debat enim ioseph filium dei de virgine nasciū: et poterat
esse q̄ de ista: qđ si p̄ligisset repugnabat se indigni cōhabitatio-
ne eius. Si autem allunde conceperet: v̄lderet consclus adul-
terij et adulteriū celare si cōhabitaret ei: et ideo eligēs viam
mediā: voluit occulte dimittere eam. Ulter potest distingui
et accipit̄ traducere pro. *ppalare.* Et notātur tria circa ioseph. s. *justicia/ pleras/ et prudentia.* Justitia notaē in hoc q̄
volet innocentē seruare ab infamia. Pietas: quia nolebat
eam traducere. s. *ppalare.* s. *publice adulterā pmulgare.* Pru-
dentia: q̄ volebat eā occulte dimittere. **o** *Hec autē eo co-
gitāte: q̄ pie et prudentē p̄cogitat̄ p̄solari meref: et p̄silū sūt̄*
mellori p̄filo muratur. **p** *Moralis. o* *Hec autē eo cogitāte tc.* Quilibet iustus *Moralis.*
* debet habere mariā***

G-mellorū cōsilio mutatur. **a** **E**cce angelus tē. **Glo.** **M**elius p̄emeret dubieras/ quem cōmendabat equitas. **b** **D**ñi: Nō ille q̄ trāssigurat se ī angelū lucis. **iij. Cor. xi. c.** **A**pparuit ī somnis s. corporis et dubierat. In somnis Chrys. **S**ic dormiēti adā creauit mulierē: sic isti dormiēti diuinus p̄signauit vxo rē. **M**ota q̄ dīc ap̄ paruit. Apparere em̄ p̄rie dīcis subi-
27. q. 2. c. si dīs ta et iuſſibilis rei vi-
deſpoſauerit: et
c. iſtitutū: et...
genuit: et...
p̄nūſſ.

B

Ecce angelus domini appariuit in somnis ioseph/ dīces: Iō-
seph fili⁹ dauid nōli timere ac-
cipere mariā cōiugem tuam. **Q**uod enim in ea natū ē/dē spi-
ritus sancto est. **P**ariet autē fi-
liū: et vocabis nomē eius ie-
sum. Ipse enī saluū faciet
populū suū à peccatis eorū.
sopitū quasi somno ambiguitatis: quodā em̄ modo dormit
animus / cū in ambiguo fluctuat. **D**īces: ioseph fili⁹
dauid. Motū et familiarē se ostendit/ cū gen⁹ et nomē dicit.
Exo. xxix. c. Ego noui te ex nomine. Filiū dauid vocat: ut
reueret ad memoriam se et mariā ex eadē tribu esse: et ideo nul-
latenus diffidat hāc promissionē posse cōplici in maria. **M**oti timere. **M**ota q̄ q̄ter dīxit angelus: Ne timeas. Za-
charie: **L**uc. i. a. Marie: **L**uc. i. c. Joseph: ut hic. Pasto-
ribus: **L**uc. ii. b. **A**ccipe mariā cōiugē tuā. **Glo.** Cōiuncta erat nō cubitu/ s. affectu: nō cōmittitione corpori/ sed
in yniōne siue copulatione animo. **T**ū Aug. Hoc exem-
pli magnifice insinuat fidelib⁹ cōiugatis seruata pari cōsen-
su/cōtinētia possēt manere artariq; cōiugū nō mixto corpo-
ris sexu/ s. custodie mētis affectu. **Q**uod em̄ ī ea natū
est: nō de ea. Aliud enī ē nasci de ea et aliud ī ea. De ea nasci
est in lucē p̄ducti: in ea vero nasci ē cōcipi. **H**ec spūctō
est. Non dīct de patre vel filio: q̄ de sola bonitate dei fuit
q̄ incarnaref: q̄d attribuīt spiritus sancto.

Vocaliter *

debet habere mariā cōiugē. I. amaritudinē penitētē. **A**ccip-
enda enī ē penitētē ī uxore q̄ pulchra/ q̄ diues/ q̄ nobilis;
foroz enī regis celestis ē. Doloz enī et miseriā ch: ist⁹ ab ute-
ro habuit? Sed multi dormiūt cum ioseph: Quib⁹ al. ap̄ls
Eph. v. d. Surge q̄ dormis et illuminabit te christ⁹. Sic autē
nō curat de verbo dormiētis: sic nō multū edificant hoīes ī
p̄dicatiōe plati ī p̄tō iacētis. Multi autē timēt accipere ma-
riā quosq; timor dñi: q̄si angelus monet eos/ dīces: Moli-
tūrē fili⁹ dauid. S. si vis esse imitator̄ christi q̄ fuit iſrlus/ fla-
gellat⁹/ crucifixus. **J**osue. i. b. Moli timere/ s. cōfortare et esto
robust⁹. Hoc matrimonii inchoat p̄ cōtritōnē. **O**see. ii. d.
Spōsabo te mihi in iudicio. **Q**uod enī hō dīquidat se p̄ cōtri-
tōnē/tūc cōtrahunt sponsalia. **R**atū sit per ḥſſionē. **Joh.**
i. f. Rabi vbi habitat: venite et videte: et venerūt et manserūt
apud eum. Cōlūmat autē per satisfactionem. **i. lii. b.** et. lii. c.
Facite fructus dignos penitētē. Et tunc q̄d in ea natūm est
de spiritus sancto est. Tres em̄ filios genuit penitentia. Testi-
monium conscientiē. **iij. Cor. i. c.** Gloria nostra hēc est testi-
moniūm conscientiē nostrē. Prēlibrationē iocunditatis eternē.
P̄. 33. **P**̄. Bustate et videte. Adeptionem gloz. **P**̄. **N**ō magna
P̄. 30. multitudō dulcedinis tuę dñi: quā abſcōdisti timentibus te.
P̄. 127. **P**̄. Filii tui sicut nouelle oīluarum in circūitu mense tuę:
Quia docunt ad epulas latetatis eternē. Item mater iſu
id est salutis / est religio: que est amarum mare per peniten-
tiā: quia non potest in ſe mortuū pati. Hēc habet in utero de
spiritus sancto: quando. s. de inspiratione diuina aliq; intrant.
Uterus eius conuentus. Sed hodie habet quosdam similes
Iacob: id est bonos qui luctant cum domino et habitat in ta-
bernaculis: et ideo obtinent benedictionem. Et esau habet:
id est malos: hi inuilem colliduntur / ut dicere possit religio:
Si sic mihi futurū erat: qđ necesse fuit cōcipere. **G**en. xxv. c.
Mota monachi vel clauſtrales in cōuentu: sunt quasi pueri
utero: quia nō ſunt curiosi de cibō: et yili cibo utūtur. **G**ecū,

do: quia calidi ſunt/ nec timent frigus/ nec videntur/ silentium
tenent. **L**unc nascuntur: quando mittuntur ad prioratū/ vel
ſiūt abbates. Sed multi ſunt p̄genies vīpera p̄ tempus na-
ſendi nō expectātes. **H**inc rachel periclitatur in ortu benia-
min. **H**odie fit contētio q̄d nascatur prior. Sed esau p̄imo
nascitur: quia prius

promouentur mali
q̄ boni. **i. xviij. c.**
Non bunc ſed bar-
babā. **P**ariet **Ela. 7. c.**

autē ſiliūm: nō fi-
lios. **C**hris. Nō di-
cit: Pariet tibi ſiliū
ſicut dīcis zacharie;
Luc. i. a. **k** **E**t
vocabis nomen
eius iſum/ in cir-
cumciſione: qm̄ tūc
imponunt nomina.

Vocabis/ dīcti/ non impones: q̄ ab eterno impositum ē:
Iſum/ ſaluatorē. Ista vocatio significata fuit **G**en. xli. f.
vbi legit de ioseph: Vocavit eū lingua egyptiaca ſaluatorē
mundi. **V**ple enī ſaluum faciet. **C**ausā nominis sub-
dit. q. d. bene dīcis iſus: quia ſaluabit: nō quoſlibet/ ſed/ in

Hopulū ſuum: quos. s. p̄destinauit. **R**o. viij. f. Quos
p̄destinauit hos et vocauit: et quos vocauit hos et iuſtifica-
uit: et quos iuſtificauit hos et magnificauit. Et bene dico: ſaluū
faciet/ in fide et ſpe: non ab hostibus corporalibus:
ſicut iſus et dauid: ſed/ in

Apeccatis eorum: quod
non est hominū/ ſed ſollus dei. **L**uc. v. d. Quis potest pec-
cata diuittire niſi ſolus deus? **Ela. xliv. d.** Ego ſum ego ſū
ipſe qui iniuitates tuas deleo propter me. **O** Hoc au-
tem totum factum est. Quid p̄tarauerat confirmat
auctoritate: ut euangelice veritati quaſi columnę baſim ſu-
ponat testimonium prophetę. Dicit igitur. **H**oc autē
totum factum est: ut ſiclic⁹ virgo propinquu ſuo delpo-
ſaretur/ ut caſta ſeruaretur/ ut angelus per ſomnum ioseph
loqueretur/ ut eam ſponsam accipere ſuberetur/ ut pueri no-
men iſus vocaretur/ ut virgo ſaluatorē mundi generaret.

P El adimpleretur qđ dicti est a domino. **I**ſtud
vt ſine m̄ connotat: quaſi vt ſine acciperet prophetia. Vel
etia cōſecutionē nō cauſā finale. Simile habetur **G**en. xl. d.
Suspendit alterū in paribulo/ vt veritas coniectoris proba-
retur. **Q**uod p̄phetā dicentem: **Ela. vii. c.** Ecce vir-
go cōcipiet et pariet filium. **M**attheus autem ſenſum ſequi-
tur eſale/ nō verba. **E**cce virgo in utero habebit.
Vide q̄ ſicet nō eſet p̄fens qđ p̄dicebat prophetę/ nec ī
proximo futurū/ ſed longe post: vſus eſt tamen aduertio de-
monstratio. **O**culum p̄ duobus: tum ad exprimendam
admirationē p̄ ſibi facta revelationē: tum p̄ certa ſpiritu-
ſancti demōstrationē: qui quaſi p̄fens ei demonstrabat/ qđ
post multa tempora futurum erat. **E**t pariet filium:
non filios. **Ela. vii. c.** Ante q̄ parturiet peperit: ante q̄ ve-
nit partus eius peperit maſculum: quiſ audiuīt vñq̄ talez

Et vocabitur nomen eius emanuel. P̄imo ab an-
gelis pſallentibus: deinde ab apostolis p̄dicanibus: poſt
hoc vero a credentibus fidelibus. **V** Qđ eſt interpre-
tū ſobiscum deus: Per naturā. **P**̄. **E**p̄braim ſu-
ceptio capitū mei. Per cohabitationē. **B**aruch. iij. d. Poſt
hec in terris ſuſſus eſt et cum hominib⁹ conuertatus eſt. Per
gratiam. **i. vii. d.** **E**obiscum ſum vſq; ad consumationem
ſeculi. **E**xurgens autem ioseph a ſomno: dubie-
tatis/ dīcti **Glo.** **y** Fecit ſicut p̄cepit ei angelus:
non ſolum quod p̄cepereſ: ſed ſicut. In quo notatur per-
fecta obediētia. **D**rouer. xxi. d. **T**is obediens loquit vī-
toriaſ. **z** **E**t accepit maria cōiugē ſuam: p̄ter p̄ſ-
dictas cauſas. **a** **b** et non cognoscet eam. In euā-
geliō naſareoſi legit/ vt dīcti Chrys. q̄ ioseph mariam vi-
dere facie ad facie nō poterat: qm̄ ſpūſ ſanctus eā a cōceptiōe
penitus impleuerat: ita q̄ nō cognolebat eā p̄ter ſolēdorē.

v vultus ei⁹: Sicut

P̄. 107.

G vultus eius: Sicut legist qd discipuli non poterant videre faciem dñi propter splendorem: i. xvij. a. **a** **D**onec peperit filium suum: non qd postea cognoverit: sed donec ponitur pro et. q. d. nō cognovit et ita peperit. **V**el pro eterno: **M**ss. 109. **S**ic hlc: Donec ponā inimicos tuos scabellū pedū tuorū. Et nota similitudinem per contrarium: qua si hic ponitur donec pro nunq; sicut ibi ponitur pro semper. **G**en. viij. a. **L**orū non est reuersus donec siccata est terra.

A **b** **P**rimogenitū.

Glo. Primogenitū dicitur oē qd aperit vulnū sive aliud sequatur sive non. Et hoc habetur Exo. xiij. c. **H**ic autē dicitur primogenitus ante quem nullus alius genitus post quē nullus. Simile Ro. viij. f. **E**t sic ipse primogenitus in multis fratribus. Heb. i. c. Introduxit primogenitū in orbem terrarū. Ps. Primogenitū ponā illū.

c **E**xpo. Ca. II.

O **U**lm ḡ nat⁹ esset iesus r̄c. In h̄ capitulo agit de nativitate christi/ de aduentu magorum/ de fuga ioseph cum puerō in egyptū/ de interfectione innocentium/ de reditu de egypto in naçareth. De circumcisione matth̄eus subritet: sed lucas suppleuit. ij. c. **M**atth̄eus de nativitate transit brevius: sed lucas narrat diffusius. Nam matth̄eus tribus brevibus verbis nativitatē insinuavit: Mā in tribus locis verbo natiuitatis vsus ē. In fine. c. genealogie vbi ait: De qua natus est christ⁹. Et paulopost ait: Qd enī in ea natum es. de spiritu sancto ē. Et hlc. Cū natus esset iesus r̄c. Et ponuntur hic quattuor a prophetis roborata. **N**atiuitas. Esa. viij. c. Ecce virgo concipiet. Et. ix. b. Parvulus natus est nobis. Nomen cum dicitur iesus. Esa. viij. c. Vocabitur nomen eius emanuel. Et. ix. b. Vocabitur admirabilis consiliarius deus fortis r̄c: que circuloquuntur hoc nomen iesus. **T**ertius ē locus: cum dicitur: In bethleem iude: ad differentiam illius que est in galilea. **H**ch. v. a. Et tu bethleem iude r̄c. **L**eopus: In dieb⁹ herodis. Sed potius videre dīcēdū: tempore augusti imperatoris: A dignitas enim fit de nominatio. Sed hoc ponit ad ostendendū prophetiam iacob esse completam: Gen. xlī. b. Mō auferetur sceptrum de iuda et dux de semore ei⁹/ donec ventas qd mittend⁹ est / et ipse erit expectatio gentiū. Hā ablatū erat sceptrum de iuda: quia iste herodes erat alienigena: et ideo patet qd ille natus erat qd pmissus erat in lege. **e** Ecce magi ab oriente venerūt hierosolymā. Non magici vel malefici: vt quidam auctumani hi fuerunt: sed magi dicuntur: vel qd de stirpe balaam: sīm quodā nati sūr: vel magi: qd se fellerunt herodē. Dicunt aut̄ alij qd magi p subtractionē lr̄e dicunt: qd a magnitudine sapientie dicit. Erāt enī sapientes et philosophi: et reges in terra psarū. Et sicut dicit: distabat a hierolm itinere vni annū: qd venerūt: nō post annū: qd tūc nō iueniſſet puerū i psepio: s in egypto: s īm Hiero. die nativitatis iter aggressi sūr: et decimaq̄ta die hierolm venerūt in dormedārūs. **V**el pōt dīc qd miraculose venerūt. Chrys dicit: qd aggressi sūt iter per annū vñū aū nativitatē vissa stella: et herodes occidit pueros anno secundo post nativitatē: Ideo cū sic transiſſent duo anni vñq; ad occisionem puerorū / occidit omnes pueros a bimatu et infra. Et hoc videſ consonare textui ſequenti. Aug⁹ dicit qd christo nato iorta ē stella: qua vissa magi in. xiij. diebus miraculose venerunt. Ideo forte ē qd armelli in die epiphanię nativitatē dñi celebrant. **J**ō etiā in illa nocte non cantat: Venite exultem⁹ dñio: qd magi venerūt nō vocati. **b** **D**icētes: ubi est qui natus ē rex iudeorū. **D**icas res: hi peregrini nativitatem p̄dicant: etiā locum ignorāt: iudei autē locū sciētes natū ne zant. **i** **U**bi est qui natus ē rex iudeorū. q. d. querimus regem recenter natum / non herodem iadūdum in ſolio collocatum. Mō est credibile cum iſti reges